



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO		SOLICITAÇÃO 803/2021
SECRETARIA: ADMINISTRAÇÃO SETOR: SECRETARIA DE OBRAS		
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/ OU SERVIÇO COM TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO	

SOLICITO ABERTURA DE UM PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE MADEIRA E DERIVADOS CONFORME OS ITENS NA TABELA ABAIXO:

Item	Qtde.	Unid	ESPECIFICAÇÃO	Pço. Unit	Pço. Total
1	100,000	UNID.	BARROTE DE EUCALIPTO VERMELHO, QUALIDADE DURA, MEDINDO 5 CM (ESPESSURA) X 10 CM (LARGURA) X 3 M (COMPRIMENTO)	R\$ 28,52	R\$ 2.852,00
2	100,000	UNID.	BARROTE DE EUCALIPTO VERMELHO, QUALIDADE DURA, MEDINDO 6 CM (ESPESSURA) X 12 CM (LARGURA) X 3 M (COMPRIMENTO)	R\$ 36,34	R\$ 3.634,00
3	100,000	UNID.	BARROTE DE EUCALIPTO VERMELHO, QUALIDADE DURA, MEDINDO 6 CM (ESPESSURA) X 12 CM (LARGURA) X 4 M (COMPRIMENTO)	R\$ 49,59	R\$ 4.959,00
4	50,000	UNID.	BARROTE DE EUCALIPTO VERMELHO, QUALIDADE DURA, MEDINDO 6 CM (ESPESSURA) X 12 CM (LARGURA) X 5 M (COMPRIMENTO)	R\$ 57,24	R\$ 2.862,00
5	30,000	UNID.	ESTACAS DE EUCALIPTO VERMELHO, QUALIDADE DURA, MEDINDO 30 CM (DIÂMETRO) X 4 M (COMPRIMENTO)	R\$ 205,67	R\$ 6.170,10

6	30,000	UNID.	ESTACAS DE EUCALIPTO VERMELHO, QUALIDADE DURA, MEDINDO 30 CM (DIÂMETRO) X 5 M (COMPRIMENTO)	R\$ 238,34	R\$ 7.150,20
7	30,000	UNID.	ESTACAS DE EUCALIPTO VERMELHO, QUALIDADE DURA, MEDINDO 30 CM (DIÂMETRO) X 6 M (COMPRIMENTO)	R\$ 285,84	R\$ 8.575,20
8	1.000,000	UNID.	PRANCHAS DE EUCALIPTO VERMELHO, QUALIDADE DURA, MEDINDO 5 CM (ESPESSURA) X 20 CM (LARGURA) X 3 M (COMPRIMENTO)	R\$ 35,80	R\$ 35.800,00

Endereço: Rua Santo Inácio, 126, Praça Del Comune – Centro, Nova Trento/SC, CEP 88.270-000 –
Fone (48) 3267-3200



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



9	2.000,000	UNID.	PRANCHAS DE EUCALIPTO VERMELHO, QUALIDADE DURA, MEDINDO 5 CM (ESPESSURA) X 20 CM (LARGURA) X 3,5 M (COMPRIMENTO)	R\$ 44,84	R\$ 89.680,00
10	1.000,000	UNID.	PRANCHAS DE EUCALIPTO VERMELHO, QUALIDADE DURA, MEDINDO 5 CM (ESPESSURA) X 20 CM (LARGURA) X 4 M (COMPRIMENTO)	R\$ 51,67	R\$ 51.670,00
11	100,000	UNID.	TABUAS DE EUCALIPTO VERMELHO, QUALIDADE DURA, MEDINDO 2,5 CM (ESPESSURA) X 10 CM (LARGURA) X 3 M (COMPRIMENTO)	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00

12	200,000	UNID.	TABUAS DE EUCALIPTO VERMELHO, QUALIDADE DURA, MEDINDO 2,5 CM (ESPESSURA) X 20 CM (LARGURA) X 3 M (COMPRIMENTO)	R\$ 28,17	R\$ 5.634,00
13	100,000	UNID.	VIGAS QUADRADAS DE EUCALIPTO VERMELHO, QUALIDADE DURA, MEDINDO 25 CM (ESPESSURA) X 25 CM (LARGURA) X 3,5 M (COMPRIMENTO)	R\$ 388,00	R\$ 38.800,00
14	25,000	UNID.	VIGAS DE EUCALIPTO VERMELHO, QUALIDADE DURA, MEDINDO NO MÍNIMO 38 CM (DIÂMETRO DA BASE) X 6 M (COMPRIMENTO) X MÍNIMO 30 CM (DIÂMETRO NA PONTA DA VIGA)	R\$ 845,00	R\$ 21.125,00
15	15,000	UNID.	VIGAS DE EUCALIPTO VERMELHO, QUALIDADE DURA, MEDINDO NO MÍNIMO 38 CM (DIÂMETRO DA BASE) X 7 M (COMPRIMENTO) X MÍNIMO 30 CM (DIÂMETRO NA PONTA DA VIGA)	R\$ 945,00	R\$ 14.175,00
16	25,000	UNID.	VIGAS DE EUCALIPTO VERMELHO, QUALIDADE DURA, MEDINDO NO MÍNIMO 38 CM (DIÂMETRO DA BASE) X 8 M (COMPRIMENTO) X MÍNIMO 30 CM (DIÂMETRO NA PONTA DA VIGA)	R\$ 1.190,00	R\$ 29.750,00
17	25,000	UNID.	VIGAS DE EUCALIPTO VERMELHO, QUALIDADE DURA, MEDINDO NO MÍNIMO 38 CM (DIÂMETRO DA BASE) X 9 M (COMPRIMENTO) X MÍNIMO 35 CM (DIÂMETRO NA PONTA DA VIGA)	R\$ 1.290,00	R\$ 32.250,00
18	20,000	UNID.	VIGAS DE EUCALIPTO VERMELHO, QUALIDADE DURA, MEDINDO NO MÍNIMO 38 CM (DIÂMETRO DA BASE) X 10 M (COMPRIMENTO) X MÍNIMO 35 CM (DIÂMETRO NA PONTA DA VIGA)	R\$ 1.490,00	R\$ 29.800,00
19	40,000	M ³ .	MADEIRA DE PÍNUS, MÍNIMO 7 CM E MÁXIMO 20 CM DE LARGURA, COM 2,5 CM DE ESPESSURA E 300 CM DE COMPRIMENTO	R\$ 1.190,00	R\$ 47.600,00
20	120,000	M ³ .	PRANCHÕES DE MADEIRA DE EUCALIPTO, DIMENSOES: 20 CM DE LARGURA, 7 CM DE ESPESSURA E 350 CM DE COMPRIMENTO	R\$ 1.163,34	R\$ 139.600,80



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



JUSTIFICATIVA: SE FAZ NECESSARIO PARA OS SERVIÇOS DE MAO DE OBRA ONDE TEM QUE SER COLOCADO TABUAS, VIGAS, PRANCHAS, ESTACAS E BARROTES.

FONTE DE RECURSOS:

VALOR DA DOTAÇÃO:

Pelo exposto, solicito autorização para dar continuidade ao presente processo:

Nova Trento, 10 de setembro de 2021.

**Sr.
Secretário de Obras**

**Sr.
Secretário de Finanças**



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



TERMO DE REFERÊNCIA

Em razão da necessidade de aquisição parcelada de vigas e pranchas de eucalipto, foi autorizado pelo chefe do poder Executivo, a abertura de procedimento licitatório na modalidade Pregão com vistas à aquisição em epígrafe.

1. OBJETIVO GERAL

O presente Pregão tem por objeto a aquisição parcelada de Vigas e Pranchas de Eucalipto, visando melhorias na produtividade funcional e consequente atendimento à população.

2. OBJETIVO ESPECIFICO

Necessidade de manutenção nos serviços prestados pela Secretaria Municipal de Obras em prol da população.

3. METODOLOGIA

A prefeitura através de suas secretarias emitirá Autorização de Fornecimento que será enviada aos licitantes vencedores via e-mail, sendo que, após o recebimento da Autorização a empresa vencedora terá o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para entrega do bem no endereço citado abaixo.

4. RESULTADOS ESPERADOS

Prestação de Serviço com maior qualidade, dinamismo e eficiência..

5. LOCAL DE ENTREGA

A empresa deverá entregar as Vigas e Pranchas de Eucalipto na Garagem da Prefeitura, sito à Rua dos Imigrantes, Centro de Nova Trento, ou no local da obra desde que o local esteja compreendido no Perímetro Urbano de Nova Trento, exceto, Perímetro Urbano dos distritos de Aguti e Claraíba. Na entrega do produto o mesmo deverá estar em perfeitas condições de uso e em conformidade com o descrito em Nota Fiscal.

6. DO RECEBIMENTO DO MATERIAL

Fica responsável pelo recebimento do material, o Secretário Responsável pela solicitação ou outro servidor público indicado por ele que verificará as quantidades e liquidará a NF confirmando o recebimento do material. O Servidor ou secretário deverá anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados, conforme Art. 67, caput e seus §§1º e 2º da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



7. PAGAMENTOS

Os pagamentos serão efetuados 30 dias após a execução dos serviços, a contar da data de emissão da NF por parte do licitante vencedor.

8. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de validade do registro de preços será de 12 (doze) meses contados a partir da data da publicação da respectiva Ata.

9. DOS REAJUSTES

Poderá haver reajuste sobre os valores contratados, desde que haja comprovação de variação de valor de mercado por parte do vencedor. Considera-se variação de mercado, alteração do dólar, aquecimento da economia, mudança de planos de governo e outros. Toda solicitação será analisada pelo Departamento Financeiro e pelo Departamento Jurídico da Prefeitura de Nova Trento.

10. PREÇOS MÁXIMOS ACEITOS

A proposta que apresentar valor unitário do lote superior ao estimado em tabela abaixo será desclassificada. O cálculo da despesa foi efetuado com base no valor de mercado.